afchunk.mht

[bookmark: a1][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 декабря 2023 г. № 183

Об определении номенклатуры организаций здравоохранения

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 мая 2024 г. № 90 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/41625 от 28.05.2024 г.)

На основании части пятой статьи 11 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить номенклатуру организаций здравоохранения согласно приложению.

[bookmark: a17][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

2. Установить, что:

[bookmark: a5][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, оказывающая медицинскую помощь в стационарных условиях, является больничной организацией;

[bookmark: a6][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, оказывающая медицинскую помощь в амбулаторных условиях и (или) проводящая медицинскую экспертизу, является амбулаторно-поликлинической организацией;

[bookmark: a7][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, оказывающая специализированную медицинскую помощь пациентам с определенным профилем заболеваний, является диспансером;

[bookmark: a8][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, оказывающая специализированную медицинскую помощь, обеспечивающая концентрацию высоких медицинских технологий и выполняющая организационно-методические функции, занимающаяся организацией и проведением санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, является центром;

[bookmark: a9][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

центр, осуществляющий научную деятельность в области здравоохранения, является научно-практическим центром;

[bookmark: a10][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, оказывающая медицинскую помощь населению и используемая как клиническая база государственными учреждениями образования, осуществляющими подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим или средним специальным медицинским, фармацевтическим образованием, или в научных целях научно-практическими центрами, является клинической организацией;

[bookmark: a11][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, осуществляющая фармацевтическую деятельность в части промышленного производства лекарственных средств и их оптовую реализацию, является производственной организацией;

[bookmark: a12][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, осуществляющая фармацевтическую деятельность в части реализации лекарственных средств и их аптечного изготовления и отпуска, является аптечной организацией;

[bookmark: a13][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, осуществляющая разработку, доклинические (неклинические) исследования, клинические исследования (испытания), экспертизу, инспектирование (фармацевтическую инспекцию), регистрацию, фармаконадзор, является экспертной организацией;

[bookmark: a14][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

организация здравоохранения, осуществляющая контроль качества лекарственных средств на всех этапах их обращения, является испытательной лабораторией;

[bookmark: a15][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

больница (поликлиника, аптека), дополнительно выполняющая функции по организационно-методическому руководству организациями здравоохранения коммунальной формы собственности, расположенными на территории района (города), является центральной районной (городской) больницей (поликлиникой, аптекой);

полное наименование организации здравоохранения должно содержать сведения, предусмотренные законодательством, а также дополнительно содержать указания о:

подчиненности;

специализации (в том числе инфекционная, кардиологическая, медицинской реабилитации);

функциональной особенности (в том числе клиническая, центральная, научно-практическая, военная, детская, сестринского ухода, скорой (неотложной) медицинской помощи, для инвалидов Великой Отечественной войны, профилактической дезинфекции);

иных особенностях (в том числе областная, городская, районная, участковая);

организация здравоохранения имеет право в установленном законодательством порядке создавать в качестве структурных подразделений и (или) обособленных подразделений больницу, поликлинику, амбулаторию, аптеку (больничную аптеку), аптечный склад, лабораторию, производственную площадку, здравпункт, фельдшерско-акушерский пункт, женскую консультацию, молочную кухню, фармацевтический справочно-информационный центр, виварий и другие подразделения.

[bookmark: a3]3. Признать утратившими силу:

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 сентября 2005 г. № 35 «Об определении номенклатуры организаций здравоохранения»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 июня 2007 г. № 57 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 сентября 2005 г. № 35»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 марта 2010 г. № 40 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 сентября 2005 г. № 35»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 декабря 2019 г. № 112 «Об изменении постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 сентября 2005 г. № 35».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г.

Министр

Д.Л.Пиневич

[bookmark: a2]Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

05.12.2023 № 183

[bookmark: a4][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

НОМЕНКЛАТУРА
организаций здравоохранения

1. Больничные организации:

1.1. больница;

1.2. госпиталь;

1.3. медико-санитарная часть;

1.4. диспансер;

1.5. центр;

1.6. родильный дом;

1.7. дом ребенка;

1.8. хоспис;

1.9. университетская клиника.

[bookmark: a16][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

2. Амбулаторно-поликлинические организации:

2.1. амбулатория;

2.2. поликлиника;

2.3. диспансер;

2.4. центр;

2.5. медико-реабилитационная экспертная комиссия;

2.6. военно-врачебная комиссия;

2.7. медико-санитарная часть;

2.8. университетская клиника.

3. Организации скорой (неотложной) медицинской помощи:

3.1. центр;

3.2. станция.

4. Организации службы крови:

4.1. центр;

4.2. станция.

5. Санаторий.

6. Санитарно-эпидемиологические организации – центр.

7. Аптечная организация.

8. Производственная организация.

9. Организации медицинской техники:

9.1. торгово-производственные;

9.2. производственно-торговые;

9.3. торговые.

10. Государственное учреждение «Государственный фармацевтический надзор в сфере обращения лекарственных средств «Госфармнадзор».

[bookmark: a18][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

11. Организации особого типа:

11.1. патологоанатомическое бюро;

11.2. лечебно-производственные мастерские;

11.3. протезно-ортопедический восстановительный центр;

11.4. республиканское унитарное предприятие «Центр экспертиз и испытаний в здравоохранении»;

11.5. лаборатория;

11.6. медицинская служба;

11.7. военно-медицинское управление;

[bookmark: a19][image: Дополнительная информация][image: Установить закладку][image: Комментарии]

11.8. база хранения медицинской техники и имущества.